
Abstrakti

A
rtikkelin tarkoitus on
pohtia yleissivistyksen
käsitettä suhteessa toi-
sen asteen koulutuk-
seen. Kyse on väitöskir-
jan työstämiseen liittyvä
alustava pohdinta yleis-
sivistys-käsitteen moni-

merkityksellisyyden ympärillä, kuten ar-
tikkelin lopussa olevista koulutuspoliit-
tisten vaikuttajien lainauksista käy ilmi.
Toisen asteen koulutus pitää sisällään
sekä lukiokoulutuksen että ammatillisen
koulutuksen. Tarkastelun painopiste on
lukiokoulutuksen puolella, mutta amma-
tillinen koulutus nousee esille yleissivis-
tyksen osalta sekä humanistis-yhteiskun-
tatieteellisen yleissivistyksen komitean
mietinnön (1993:31) tarkastelun kautta

että nuorisoasteen kokeilun kautta. Ar-
tikkelin lopussa valotetaan lyhyesti 39
koulutuspoliittisen vaikuttajan haastat-
telututkimusta ja hyvin alustavaa ana-
lyysia vastaajien näkemyksistä lukiokou-
lutuksen yleissivistyksestä. Artikkelin lo-
pussa on kahden eri vaikuttajan määri-
telmät lukion yleissivistyksestä. Kyse on
vasta alustavasta haastattelujen analyy-
sistä, joten vastaajien nimet eivät ole nä-
kyvissä.

Yleissivistys

Kreikkalaisen kasvatusajattelun
mukaan ihmismielen luonteen-
omainen piirre on etsiä tietoa.

Tiedon saavuttaminen tyydyttää mieltä
ja on arvokasta sinänsä. Tiedon etsimi-
nen johtaa myös hyveiden löytämiseen
ja on siten hyvän elämän peruselement-
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ti. Järjen oikea käyttö ohjaa tietämään
asioiden perusluonteen ja auttaa ymmär-
tämään, mikä on perustavaa ja muuttu-
matonta. Tuloksena on kokonaisvaltai-
nen ja hierarkkisesti jäsentynyt todelli-
suuden ymmärtäminen (Hirst 1974, 30-
32). Tällainen kasvatus vapauttaa ihmi-
sen mielen toiminnastaan itseään vas-
taan ja vapauttaa ajattelun virheistä ja
vääristä illuusioista. Englanninkielinen
termi "liberal education" viittaa juuri
tähän yleissivistyksen vapauttavaan mer-
kitykseen.

Sivistys-käsitteen määrittely (Oksa-
nen 1980) lähtee yksilön ja hänen toi-
mintansa suhteesta yleissivistykseen.
Tällöin se voidaan jakaa viiteen osaan
seuraavasti: 1) yksilön selviytyminen yh-
teisön vaatimuksista, 2) yhteisön ja yksi-
löiden yhteistoiminnan tehostaminen,
3) kehitys, joka on perustana erityissivis-
tykselle, 4) kehitys, joka on perustana
yksilön elämänkäsitykselle ja 5) valmiu-
det, jotka mahdollistavat yksilön omaeh-
toisen kehityksen. Näiden viiden koh-
dan perusteella yleissivistys voidaan
nähdä seuraavasti: 1) tilannekohtaisena,
2) aika- ja yhteiskuntasidonnaisena ja 3)
monipuolisista ja erilaisista aineksista

koostuvana (esimerkiksi asenteet, taidot
ja tiedot) (Oksanen 1980, 47-48).

Sivistyksen käsitteeseen liittyy kak-
soisrakenne eli itseis- ja välinearvo. It-
seisarvo viittaa kehitykseen, joka on ar-
vokasta riippumatta toiminnan käyttö-
tarkoituksesta, toiminnan tuloksesta tai
toiminnan hyötynäkökohdasta. Väline-
arvo taas viittaa sananmukaisesti väli-
neelliseen toimintaan, joka saattaa
konkretisoitua esimerkiksi taloudellisena
toimintana, uusina innovaatioina tai ly-
hyen aikavälin tavoitteina. Itseisarvolle
on ominaista se, että sen vaikutukset il-
menevät vastata pitemmällä aikajänteel-
lä. Tunnusomaista sivistyksen itseis- ja
välinearvonäkökulmille on se, että ne
voivat olla samanaikaisia ilmiöitä ja et-
teivät ne sulje toisiaan pois (Niiniluoto
1994, 55-62).

Yleissivistys voidaan määritellä siten,
että sen tavoitteena on hyötynäkökoh-
dista vapaa oppiminen ja kasvaminen.
Sivistyminen on arvokas päämäärä si-
nänsä riippumatta siitä, onko sillä mi-
tään välineellistä käyttöarvoa. Itsensä si-
vistäminen on osa ihmisen perusolemus-
ta. Yleissivistävä opetus on välittömistä
hyötytavoitteista riippumaton ja sen
merkitys ilmenee laaja-alaisina ajattelu-
tavan ja toiminnan muutoksina, jotka
saattavat edesauttaa myöhempää oppi-
mista ja esimerkiksi spesifin ammattitie-
don omaksumista. Näin ollen yleissivis-
tyksen määritteleminen jää hyvin epä-
määräiselle tasolle. Sen sijaan merkityk-
sellistä on se, että pystytään hahmotta-
maan, mikä on olennaista ja pysyvää
yleissivistyksessä ja minkä tradition poh-
jalle se rakentuu. Tämän vuoksi yleissi-
vistystä tulee tarkastella sidottuna yh-
teiskunnan muutoksiin eli kulloinkin
vallitseviin aatteellisiin, poliittisiin ja so-
siaalisiin muutosagentteihin liittyen.

52

Yleissivistystä
tulee tarkastella

sidottuna
yhteiskunnan
muutoksiin.

Ammkasv 2.06  31.5.2006  12:52  Sivu 52



53

Yleissivistyksen dynamiikka edellyt-
tää sen sisällön jatkuvaa määrittelyä sekä
vuorovaikutuksessa että itsenäisesti. Tie-
tomäärän lisääntyessä ja eriytyessä myös
yleissivistyksen substanssi eriytyy. Yksi-
löt määrittelevät itsenäisesti, mutta kol-
legiaalisessa vuorovaikutuksessa, sivis-
tyksen sisältöjä sekä oppimalla että tuo-
malla uusia näkökulmia prosessiin.
Tämän prosessin tarkoituksena on osit-
taa olemassa olevan traditionaalisen tie-
don, kontemporaarisen tietämyksen ja
ennakoidun tiedon välistä rinnakkai-
suutta (Välijärvi 1989).

J.V. Snellman näki sivistyksen osana
historiallista kehitystä, jolloin sivistys ra-
kentuu aina edellisen "sivistyskerroksen"
päälle. Hän jakaa sivistyksen eri lajeihin
ja toteaa, että ilman opillista sivistystä-
kin ihminen voi olla sivistynyt. Hän
näkee ihmisyyden osana sivistystä. Se
erottaa meidät eläimistä. Snellman tote-
aa, että sivistys on sidottu aina kuhunkin
aikakauteen ja ilmentää sitä. Hän mää-
rittelee sivistyneeksi ihmisen sen, joka
tuntee oman aikansa ja sen hengen
(Snellman 1846, 183-193).

Yleissivistys 
ja toinen aste

Antiikin Kreikassa ihmisen kehit-
tymistä ja kehittämistä kuvat-
tiin paidealla, joka tarkoitti ih-

misihannetta, johon pyrittiin kasvatuk-
sen ja sivistyksen kautta. Kreikkalainen
sana paidea tarkoitti sivistyksen jakautu-
mista yleis- ja ammattisivistykseen. Si-
vistymisellä ei tähdätty ammattiin tai
käytännöllisiin taitoihin tai päämääriin,
vaan sillä pyrittiin tiedollisesti orientoi-
tuneeseen kasvatukseen ja ajattelun ke-
hittämiseen. Työhön antiikin Kreikassa
suhtauduttiin kielteisesti, sillä sen koet-
tiin liittyvän epävapaaseen toimintaan

ja se myös välineellisti ajattelua (Harva
1980; 1983).

Snellman kirjoittaa koko kansan
opetuksen ja koulutuksen puolesta,
mutta hän näki kirjoituksissaan lopulta
kuitenkin eri koulumuotojen tärkeyden
eri yhteiskuntaluokille. Hän uskoi, että
opillinen sivistys vaatii myös sivistystä
sekä sivistynyttä kotia, joten rahvaan
koulutus ei tapahdu nopeasti, vaan as-
teittain mahdollisesti kohti korkeam-
paan opillista sivistystä. Näin ollen oppi-
koulun merkitys oli Snellmanille ennen
kaikkea pohjakoulu kansalliselle tieteel-
liselle sivistykselle. Hän näki, että vähi-
tellen ja hitaasti myös rahvaasta saattoi
nousta oppilaita oppikoulun kautta kohti
yliopistoa ja tieteellistä sivistystä. Oppi-
koulun tuli Snellmanin mukaan herättää
ennen kaikkea halu tietoon ja sen han-
kintaa. Oppikoulun tuli pyrkiä tieteelli-
sen tiedon omaksumiseen, mikä erotti
sen kansakoulun tiukasta perustaitojen
opetuksesta. Snellman ajatteli, että kan-
sakoulun tehtävä on toimia myös rah-
vaan yliopistona (Snellman 1982/1845,
119; 1982/1859, 101-105; 1982/1859,
105-117).

Koulutusrakennekomitea (1969) ko-
rosti, että lukion keskeisenä tehtävänä
on luoda valmiuksia nopeasti kasvavan
tietoaineksen hyödyntämiseen. Komitea
toi esille ammatillisen aineksen sisällyt-
tämisen lukio- opetukseen. Se suositteli
myös periodilukua ja luokattoman ope-
tuksen kehittämistä pedagogisen jousta-
vuuden lisäämiseksi lukio-opetuksessa.

Lukiokomitea (1970) pohti lukion
tehtäviä ja opetusjärjestelyitä. Lukio-
opetuksen lähtökohdaksi nähtiin koko-
naisuuksien oppiminen, oppilaiden ak-
tiivisuuden ja aloitteellisuuden tukemi-
nen sekä kriittinen lähestymistapa tie-
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toon. Komitea pohti myös yleissivistyk-
sen olemusta ja sen sisältöä. Komitea ko-
rosti, ettei yleissivistys merkitse staatti-
sen oppijärjestelmän omaksumista, vaan
ajattelun dynaamisuutta. Sen mukaan
yleissivistys on kyky käsitteellistää tietoa
sekä taitoa ilmaista ajatuksensa ymmär-
rettävästi. Yleissivistyksen sisältö voi
vaihdella yksilöllisesti yhteisen tavoite-
kehikon puitteissa. Lukiokomitea suosit-
teli luokattoman opetuksen ja periodi-
opetuksen kokeilua. Opiskelija hyötyi
luokattomuudesta sekä opiskeluajan että
työskentelyn yksilöllistämisessä.

Lukiokoulutus on säilynyt hyvin itse-
näisenä ja erillisenä koko Suomen itse-
näisyyden ajan. Sen asema ja tehtävät
ovat muuttuneet viime vuosikymmeninä
koulutusjärjestelmän muutoksen ja lu-
kion oppilasmäärän nopean kasvun
myötä. Sen sijaan ammatillinen koulutus
uudistui 1970-luvulla lähtien keskias-
teen uudistuksen myötä ja muutos jatkui
ammatillisen koulutuksen osalta myös
1980-luvulla. Keskiasteen uudistus mu-
rensi lukion monopolia tienä korkeakou-
luopintoihin. Tällöin myös lukion yleis-
sivistävään opetukseen kohdistuneet
vaatimukset monipuolistuivat. Lukio-
koulutus on perinteisesti katsottu yleissi-
vistäväksi koulutukseksi, kun taas am-
matillinen koulutus on määritelty am-
matillisen osaamisen kautta. Sen koh-
dalla on 1980-luvun myötä alettu käyt-
tää termiä ammatillinen sivistys. Amma-
tillisen koulutuksen yleissivistävyyttä py-
rittiin 1990-luvulla nostamaan nuoriso-
asteen kokeilussa, jossa ylioppilastutkin-
to oli mahdollista suorittaa ammatillisen
tutkinnon lisäksi. Lyhyestä kokeilusta
tuli pysyvä käytäntö kaksoistutkinnon
muodossa.

Humanistis-yhteiskuntatieteellinen
yleissivistyksen komitea (1993) pohti

yleissivistyksen merkitystä. Komitean
mukaan sivistys tarjoaa yksilöille ainek-
sia samaistua erialaisiin yhteisöihin ja
siten rakentaa itselleen identiteettiä.
Oman yhteisön historia ja sen kulttuuri-
traditio, samoin kuin kieli ja uskonto si-
sältävät samaistumiskohteita. Yhteisölli-
nen identiteetti ulottuu paikallisista
maailmanlaajuisiin yhteyksiin. Komitea
nosti esille sen näkemyksen, että väli-
neellinen sivistyskäsitys on lisääntynyt
osuuttaan lukio-opetuksessa vuoden
1994 opetussuunnitelmien myötä. Täl-
löin monet humanistis-yhteiskuntatie-
teelliset aineet jäivät kurssimääriltään
liian vähäisiksi, jotta niiden opiskelussa
olisi voinut tavoitella sisällöllistä syvyyt-
tä tai edes tarpeellista käsitteellistä val-
miutta. Komitean käsityksen mukaan lu-
kion yleissivistävä tehtävä edellytti aina-
kin riittävien valintamarginaalin tarjoa-
mista humanistis-yhteiskuntatieteellisis-
sä aineissa.

Komitea korosti, ettei valtioneuvos-
ton periaatepäätös uudesta lukion tunti-
jaosta (1993) luopunut laaja-alaisen
yleissivistyksen vaatimuksesta lukiossa,
vaikka se antoikin opiskelijalle mahdol-
lisuuden valita vapaasti jopa 40 % ohjel-
masta. Lukion päättävä ylioppilastutkin-
to ei sen sijaan komitean mielestä vas-
tannut lukion yleissivistävää luonnetta.
Komitea totesi, että ylioppilastutkinnon
suorittaminen vain neljässä aineessa,
jotka eivät tasapainoisesti edusta lukiosi-
vistystä lukion eri oppiaineissa, ei tue lu-
kiokoulutuksen yleissivistävää luonnet-
ta. Komitea huomautti myös, että reaali-
aineiden laaja alue oli edustettuna vain
yhdessä kokeessa, joten kokeen asemaan
tuli jatkossa kiinnittää huomiota.

Opetusministeriön kansliapäällikkö
Jaakko Numminen pohdiskeli lukion an-
tamaa yleissivistystä uudenlaisessa valin-
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naisessa lukiokoulussa. Hän arvioi, että
lukio antaa edelleen laajan yleissivistyk-
sen, mutta entistä enemmän myös val-
miuksia ja taitoja. Erityisesti lukioissa py-
ritään kehittämään nuorten opiskeluval-
miuksia. Kansainvälistyvässä maailmassa
nuorella tulee olla taito toimia oman
kulttuurinsa tulkkina. Numminen näki,
että lukiokoulutuksen yhtenä tavoittee-
na oli kehittää sellaisia opiskelijoiden
asenteita ja valmiuksia, jotka loivat heil-
le edellytykset toimia aktiivisina, kriitti-
sinä ja vastuuntuntoisina kansalaisyh-
teiskunnan jäseninä (Numminen 1994,
28).

Vuonna 1987 säädetyn lain (487/87)
mukaan ammatillisen peruskoulutuksen
tavoitteena on antaa yhteiskunnan ja
työelämän edellyttämiä ja jatkokoulu-
tuksen kannalta tarpeellisia valmiuksia.
Mukana on yleissivistäviä opintoja,
jotka tukevat yksilön persoonallisuuden
kehitystä ja elämänhallintaa sekä yleen-
säkin kuuluvat korkeatasoiseen ammatti-
taitoon. Ammatissa tarvittavat tarpeelli-
set kommunikointitaidot, ihmissuhtei-
den taju ja kyky lähestyä laaja-alaisesti

ammatillista ongelmaa tulevat opiskeli-
jalle koulutukseen sisältyvän yleissivis-
tyksen myötä.

Ammatillisissa oppilaitoksissa kaikil-
le yhteisiä, yleissivistäviä aineita oli vuo-
den 1987 normien mukaan äidinkieli,
toinen kotimainen kieli, vieras kieli, ma-
tematiikka, fysiikka ja kemia, tietotek-
niikka, kansalaistieto, liikunta ja ter-
veystieto sekä taide ja ympäristökasva-
tus. Opiskelijoiden yleisaineiden opiske-
lumotivaation parantamiseksi ammatti-
kasvatushallitus laati vuonna 1990 oppi-
laitoksille yhteiset tavoitteet koskien
yleissivistävien aineiden opetusta. Moti-
vaatio-ongelmia opiskelijoiden keskuu-
dessa aiheutti mm. se, että yleissivistävil-
lä aineilla ei läheskään aina ollut koske-
tuspintaa varsinaisiin ammattiopintoi-
hin.

Humanistis-yhteiskuntatieteellinen
yleissivistyksen komitea (1993) kannat-
ti ammattiaineiden ja ammatti- ja yleis-
sivistävien aineiden välillä vapaata va-
lintaa, joka olisi noin 30-40 % opiskeli-
jan ohjelmasta. Myös oppilaitosten yh-
teistyö laajensi yksittäisen opiskelijan
valintamahdollisuuksia sekä sen hetki-
sen ammattipätevyyden käsitettä. Komi-
tea totesi, että yleisen jatko-opintokel-
poisuuden edellytyksenä olevaan yleissi-
vistykseen tuli sisällyttää myös humanis-
tis-yhteiskunnallisia aineita. Komitea
nosti esille myös yleisopintojen opetuk-
sen pitäen erityisen tärkeänä sitä, että
opetuksesta vastaa kunkin tiedonalan
asiantuntija opettaja.

Ministeri Christoffer Taxell julisti
Educa 2005 messuilla: ”Lukio ei ole am-
matillista koulutusta hienompi vaihto-
ehto, eikä päinvastoin. Statuksella ei ole
sijaa koulutuspolitiikassa.” Puhuja on
koulutuspolitiikan visioija jo 1980-luvun
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lopulta, jolloin opetusministeriössä mie-
tittiin toisen asteen kehittämistä ja aja-
tus nuorisokoulutusta nousi esiin.

Toinen aste kohti 
nuorisoastetta 1990-luvulla

1970-luvulla Suomi siirtyi yhtenäisen
perusopetuksen piiriin. Se toi tasa-
arvoisen ja yleissivistävän opetuk-

sen mahdolliseksi kaikille oppivelvol-
lisuusikäisille. Vuoden 1971 koulutusko-
mitea lähti siitä, että yhtenäisen perus-
opetuksen jälkeen seuraa yhtenäinen
keskiasteen koulutus (Komiteamietintö
1973:52).

Suomen koulutusjärjestelmä koki
1970-luvulla joukon suuria rakenteellisia
muutoksia kuten peruskoulun toteutta-
misen ja ammatti- ja korkeakouluope-
tuksen huomattavan lisäämisen. Muu-
tokset vastasivat samana aikana tapahtu-
nutta suurta elinkeinorakenteen muutos-
ta ja tähtäsivät koulutustason nostami-
seen eri väestöryhmissä. Samalla koulu-
laitos yhdenmukaistettiin ja keskitettiin
valtion ohjaukseen. Tavoitteena oli pa-
rantaa kaikkien nuorten yhtäläisiä mah-
dollisuuksia edetä koulutuksessa yhteis-
kunnan odotusten mukaisesti.

Koulutuspoliittinen päätöksenteko
suuntautui 1980-luvulla koulutuksen si-
sällölliseen ja laadulliseen kehittämi-
seen. Vuoden 1983 peruskoulu- ja lukio-
lait ja niitä seuranneet uudet opetus-
suunnitelman perusteet tähtäsivät val-
tion ohjauksesta irtautuvaan ja paikallis-
tasolla tapahtuvaan koulutuksen suun-
nitteluun ja päätöksentekoon.

Valtioneuvoston koulutuspoliittinen
selonteko eduskunnalle keväällä 1990 si-
sälsi ajatuksen opintojen entistä suurem-
masta valinnaisuudesta ja joustavuudes-

ta. Esille nousi ajatus nuorisokoulusta,
jonka piirissä 16-18 -vuotiaat nuoret sai-
vat omien tarpeidensa ja toiveidensa
mukaisen keskiasteen koulutuksen. Nuo-
risoasteen myötä väylä korkea-asteelle
oli vapaa myös muille kuin lukion suo-
rittaneille nuorille. Ammatillisen koulu-
tuksen jatkoväyläksi suunniteltiin am-
mattikorkeakouluja.

Valtioneuvosto esitti vuonna 1991
kehittämissuunnitelmassaan rakenteelli-
seen joustavuuteen ja sisällöllisen valin-
nan vapauteen perustuvan nuorisoasteen
koulutuskokeilut. Kokeilun tarkoitus on
tehdä toisen asteen jatkokoulutusväylät
entistä joutavimmiksi. Nuorisoasteen
kokeilussa saattoi suorittaa kolmenlaisia
tutkintoja: 1) lukion oppimäärä ja yliop-
pilastutkinto, 2) ammatillinen tutkinto
ja 3) yhdistelmäopinnot, joka oli tutkin-
noista valinnaisin. Siinä pakollisia ainei-
ta oli neljä eli äidinkieli, toinen koti-
mainen kieli, vieras kieli ja matematiik-
ka. Tutkinto ei antanut nimellistä am-
mattipätevyyttä ja jatko-opintokelpoi-
suuden saavuttamiseksi tuli suorittaa
joko ammatti- tai ylioppilastutkinto.

Humanistis-yhteiskuntatieteellinen
yleissivistyksen komitea (1993) käsityk-
sen mukaan nuorisoasteen kokeiluissa on
yleissivistys välineellistetty. Sen mukaan
arvokasta ovat joustavuus sekä jatko-
opintoväylien avartaminen.

Opetusministeriön toiminta- ja ta-
loussuunnitemassa vuosille 1995-1998
arvioitiin, että lukiokoulutuksen määräl-
lisen sääntelyn purkaminen johtaa to-
dennäköisesti lukiokoulutuksen laajen-
tumiseen noin 60 %:iin ikäluokasta;
tähän mennessä se on ollut 53 %. Arvio
saattoi olla alimitoitettu. Todettakoon,
että maan ruotsinkielisen väestön osalta
lukiokoulutus on ulottunut jo 80 %:iin
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ikäluokasta. Kun samanaikaisesti amma-
tillista koulutusta ollaan kehittämässä
peräkkäisen koulutusjärjestelmän suun-
taan, jolloin yhä useammat nuoret suun-
taavat suoraan opistoasteiseen koulutuk-
seen, merkitsee tämä sitä, että lukiosta
on entistä selvemmin tulossa toisen as-
teen valtakoulu. Lähestymme yhä enem-
män sitä tilannetta, että yleissivistävä
koulutus Suomessa muodostuu pääsään-
töisesti 12 vuoden mittaiseksi; näinhän
jo vuosikymmeniä sitten ounasteltiin
(Numminen 1994, 30).

Koulutuspoliittiset vaikuttajat
haastattelututkimuksessa

Aloittaessani koulutuspoliittista
tutkimusta tutkimuskohde oli
selvä eli lukiokoulutus ja toinen

aste. Tutkimusmetodin valinta oli huo-
mattavasti vaikeampaa, sillä asiakirjat ja
muut kirjalliset lähteet 1960-luvun puo-
livälistä alkaen antavat varsin selkeän
kuvan toisen asteen kehityksestä ja sen
ongelmista. Kuitenkin työhistoriani sekä
rehtorina että opetusministeriön virka-
miehenä lisäsi haluani lähestyä ongel-
maa myös taustavaikuttajien kautta.

Tutkimukseni koulutuspoliittinen
taustan määrittely lähtee 1970-luvulta
tullen aina 2000-luvulle. Tutkimusmate-
riaali muodostuu koulutuspoliittisten
vaikuttajien haastatteluista ja muusta
kirjallisesta tutkimusaineistosta. Tutki-
muskohteena on toinen aste (nuoriso-
aste), jota on kokonaisuutena tutkittu
varsin vähän Suomessa. Tutkimuksessa
määrittelen toisen asteen siten, että se
muodostuu sekä lukiokoulutuksesta että
ammatillisesta koulutuksesta.

Lähtökohtana tieteellisessä tutki-
muksessa tulisi olla se, että tutkimuskoh-
teen valintaa ei saa määrätä mittaamisen

helppous, vaan ensisijaisesti ilmiöiden
tärkeys. (Rauhala, 1978) Näiden ajatus-
ten ohjaamana uskalsin lähteä hake-
maan vastausta kysymykseen keskiasteen
- toisen asteen - tai kuten ajanhenkeen
sopii - nuorisoasteen kehityksestä koulu-
tuspoliittisten vaikuttajien näkemysten
kautta eli haastattelututkimuksen myö-
tä.

Muistitiedon ja muistelun avulla voi-
daan historiallista ilmiötä tutkia sekä lä-
heltä että sisältäpäin ja näin saada nii-
den kehitystä koskevaa arvokasta tietoa
(Kirkinen 1987, 17). Historian tapahtu-
mien sekä niihin liittyvien kokemusten
muistelussa on kyse siitä, että palaute-
taan mieleen tapahtumia, tulkintaa ja se-
litetään tapahtuneita ja samalla anne-
taan niille uusia merkityksiä.

Tutkimushenkilön ilmaisulle antama
merkitys eksplikoituu fenomenografises-
sa tutkimuksessa juuri tutkijan kautta.
Hänen teoreettinen perehtyneisyytensä
tutkimusaiheeseen ja käsitykset tutkitta-
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vasta ilmiöstä vaikuttavat merkitysten
tulkintaan. Tutkija pystyy syventämään
asiantuntemustaan ja tutkimuspoten-
tiaaliaan tutkittavan ilmaisuiden kautta.
Edellä mainittu intersubjektiivisuus on
laadullisen tutkimuksen olennainen piir-
re (Ahonen 1994, 123-125).

Alustavaa analyysia tehdystä
haastattelututkimuksesta

Koulutuspoliittisen tutkimuksen
tarkoitus on selvittää toisen as-
teen kehitystä ja siinä mukana ol-

leiden koulutuspoliittisten vaikuttajien
kuvaa tapahtuneesta kehityksestä, kehi-
tyksen tasa-arvoisuudesta sekä yleissivis-
tyksen merkityksestä toisella asteella.
Teemahaastatteluja tuli kaikkiaan 39
kappaletta, mistä muodostui mittava ja
ainutlaatuinen tutkimusaineisto. Suuri
haastateltavien joukko jakaantui tasai-
sesti koko tutkimusajanjaksolle eli 1970-
luvulta 2000-luvulle. Heidän yhteinen
nimittäjänsä on toinen aste ja ylioppilas-
tutkinto. He ovat jossain uransa vaihees-
sa olleet mukana joko kehittämässä tois-

ta astetta tai mukana lukiokoulutuksen
tai ylioppilastutkinnon uudistamisessa.
Haastattelut toteutettiin teemahaastat-
teluina, joiden rungon muodosti etukä-
teen laadittu kaavake.

Haastateltavat muodostivat joukko-
na heterogeenisen tutkimusryhmän,
jonka piirissä oli sekä jo eläkkeelle jää-
neitä että aktiivisia työurallaan olevia
vaikuttajia. Eläkkeelle jääneet toimijat
seurasivat edelleen aktiivisesti kansallis-
ta koulutuspolitiikkaa ja osa myös jatkoi
koulutuspoliittista vaikuttamista, joten
teemakysymysten käsitteistö ei tuottanut
haastateltaville vaikeuksia. Haastatelta-
vat olivat aktiivisia ja osa toimitti kirjal-
lisuutta ja artikkeleita tutkimuksen teki-
jälle. Tutkijan kannalta mielenkiintoi-
sen haastatteluryhmän muodostivat ne
muutamat koulutuspoliittiset vaikutta-
jat, joiden työuraa oli alkanut aina jo
1970-luvulla suomalaisen koulutuspoli-
tiikan parissa.

Haastattelukysymysten alustavassa
analysoinnissa on tullut esiin muutama
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varsin mielenkiintoinen seikka. Kysyttä-
essä toisen asteen kehittämisestä 2000-
luvulla lähes kaikki vastaajat korostivat
toisen asteen yhteistyön merkitystä,
mutta myös 1980-luvun nuorisokoulu-
ajatus nostettiin esille yhtenä tulevai-
suuden ratkaisuna. Alustavassa analyy-
sissä nousi esiin mm. se, että työtaustan
laajuus ja monipuolisuus laajensi myös
vastaajan ratkaisunäkemyksiä toisen as-
teen tulevaisuuden suhteen. Koulutuspo-
liittisten vastaajien koulutus- ja työtaus-
ta näkyy selvästi, kun kysyttiin yleissivis-
tyksen määritelmää. Tällöin nousivat
esiin käsitteet yleissivistys ja ammatilli-
nen sivistys. Koulupolitiikkaan 1990-lu-
vulla liitetty uusliberalismi jakoi koulu-
tuspoliittiset vastaajat selvästi kahteen
eri ryhmään.

Koulutuspoliittisia vaikuttajia pyy-
dettiin myös haastattelun aikana määrit-
telemään omin sanoin se, mistä lukio-
koulutuksen yleissivistys muodostuu.
Alustavassa analyysissä voidaan todeta,
että yleissivistyksestä haastateltavien an-
tamat määritelmät poikkesivat toisistaan
sekä sisällöltään että laajuudeltaan erit-
täin paljon. Lähes kaikki olivat sitä miel-
tä, ettei ylioppilastutkinto ole lukiokou-
lutuksen yleissivistyksen mitta, vaikka se
koetaan lukion päättötutkintona. Pieni
osa vastaajista arvioi, että toisen koti-
maisen kielen vapaaehtoisuus ylioppilas-
tutkinnossa keväästä 2005 alkaen hei-
kentää lukion antamaa yleissivistystä.
Muutamat vastaajat korostivat myös yli-
oppilastutkinnon suurempaa koemäärää
yleissivistyksen kasvattajina. Molemmat
näkökulmat saavat tukea vuoden 1993
humanistis-yhteiskuntatieteellisen yleis-
sivistyksen komitean mietinnössä.

Alustavan analyysin myötä lukion
antama yleissivistys voidaan jakaa kol-
meen osaan: 1) matemaattis-luonnontie-

teelliset aineet, 2) kaikki lukion päättö-
todistukseen tarvittavat 75 kurssia tai
suurempi kurssimäärä muodostavat yleis-
sivistyksen pohjan ja 3) lukiossa suori-
tettavat kurssit sekä siellä saatavat muut
opiskelussa ja yhteiskunnassa toimimi-
seen tarvittavat valmiudet. Useat haas-
tateltavista korostivat historian ymmär-
tämisen tajua osana sivistystä lähes
Snellmanin hengessä.

Alla on kahden eri sukupuolta olevan
vaikuttajan näkemys lukion yleissivis-
tyksestä. Molemmat vastaukset rakentu-
vat oppiaineiden lisäksi muun osaamisen
ja elämänhallinnan varaan, joita myös
toisen asteen koulutuksen tulisi tuottaa:

1. ”Sanoisin, että se on aikatavalla
laajempaa kuin nippelitieto....Mä sa-
noisin näin, että se tuollaisia laajem-
pia kokonaisuuksia sitten jäsennetty-
nä. Ajattelisin, että se on eurooppa-
laisen historian ja kulttuurin arvo-
maailman kautta. Humanistinen pe-
russivistys...kielitaito on yksi osa-alue.
Mä pidän itse hyvin tärkeänä mate-
matis-luonnontieteellistä sivistystä
ympäristökysymyksiä maapallon kes-
tävän kehityksen ja tulevaisuuden
ymmärtämistä. Sitten kolmantena
alueena pidän sitten tätä yhteiskun-
nan toiminnan ja kansalaisen vastuun
....kansalaistaitojen, jota tiettyjen op-
piaineiden kautta rakennetaan. Tär-
keänä pidän myös persoonallisuuden
kehityksen ja sitten tämmöisen kan-
salaisena kuin yhteiskunnan jäsenenä
perheenjäsenenä ja työelämässä toi-
mimisen kannalta. Pidän tärkeänä ih-
misen mielen ja henkisen kasvun, op-
pimiseen ja myös taide ja kulttuurin
....taideaineiden ja kädentaitojen ym-
märtämistä.”

59

Ammkasv 2.06  31.5.2006  12:52  Sivu 59



2. ”Tuota yleissivistys ole siitä kiinni
kirjoitetaanko toinen kotimainen
kieli vai ei. Yleissivistyksen kriteeriksi
ei voida asettaa kielivalikoimaa. En-
sinnäkin..... mitä kouluja ja kurssitar-
jonta on, sillä ei ole mitään tekemistä
yleissivistyksen määritelmän kanssa.
Minusta se on enemmätkin henkisen
valmiuden tilaa. Suhtautumista eri
elämän alueisiin.

Tietenkin tällainen laaja-alaisuus on
yksi kriteeri, joka tarkoittaa sitä, että
on jonkinmoinen käsitys, missä me
elämme ja mistä me olemme tulleet.
Eli että on ollut aikakausi ennen No-
kian kännykkää. Ja Nokian kännykän
syntymiseen on vaadittu tuollainen
900 vuotta. Elämme tällaisen länsi-
maisen sivistyksen piirissä, niin yleis-
sivistykseen kuuluu erilaisten ajatte-
lutapojen ja historiallisten ajattelu-
prosessien synnyn jälkien tunnistami-
nen.”

Yhteenveto

Koulutuspoliittista tutkimusta toi-
sen asteen osalta on Suomessa
tehty varsin vähän. Koulutuspoli-

tiikan muutokset ovat hitaita, kun tar-
kastellaan esimerkiksi peruskoulun kehi-
tystä kohti yhtenäistä perusopetusta. Pe-
ruskoulun tuleminen osaksi suomalaista
koulutusjärjestelmää toi tasa-arvo kes-
kustelun keskiasteelle heti peruskoulun
toteuttamisen myötä. Vastausta kysy-
mykseen on haettu keskiasteen ja toisen
asteen uudistamisella. Muutokset ovat
olleet hitaita varsinkin lukiokoulutuksen
kohdalla. Useat haastatellut vaikuttajat
kuvasivat ylioppilastutkinnon uudista-
mista hitaaksi ja totesivat sen ohjaavan
koko toisen asteen kehittämistä.

Lukion tehtävä on antaa opiskelijoil-
le jatkokoulutusvalmiuksien rinnalla
myös yleissivistävää koulutusta. Lukiosi-
vistys on perinteisesti ymmärretty arvo-
na sinänsä, laaja-alaisena henkilökohtai-
sen kasvun prosessina. Toisen asteen yh-
teistyötä korostavan lainsäädännön
myötä vuonna 1992 lukiokoulujen ja
ammatilliset oppilaitosten tuli tehdä yh-
teistyötä. Tämä vaatimus vaikutti myös
molempien koulujen kurssitarjontaa ja
korosti omiaan lukio-opintojen yleissi-
vistävää luonnetta. Oletettavasti se vai-
kutti myös yleissivistyksen vaatimukseen
kasvuun ammattikoulujen omassa opin-
totarjonnassa 1990-luvulla.

Koulutuspoliittisen tutkimukseni on
tarkoitus valottaa sitä, mitä valtakunnan
tason koulutuspoliittisten vaikuttajien
mielestä Suomessa toisella asteella ta-
pahtui tutkimusajanjakson aikana ja
mihin muutoksilla pyrittiin. Kukin haas-
tateltava on yksilönä ollut mielenkiin-
toinen ja kiinnostava koulutuspolitiikan
toimija. Lähes kaikki haastateltavista
pystyivät määrittelemään sen, miten toi-
sen asteen koulutusta tulee kehittää
2000-luvulla.

Teemahaastatteluiden tekeminen oli
antoisa kokemus, koska omasta taustas-
tani löytyy sekä rehtorius että opettaja-
kokemusta lukioista ja ammatillisesta
oppilaitoksesta. Haastatteluiden kautta
kuvani suomalaisesta koulutuspolitiikas-
ta on syventynyt. Tarkoituksena on vuo-
den 2006 aikana aloittaa varsinainen
laaja haastattelumateriaalin analysointi
ja kirjoittaa sitä vähitellen auki.
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